COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03

BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

| 08/2025 07/2025

DISPONIBILIDADES 323.487,18 355.367,67
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO 238.575.465,99 235.283.143,75

AplicagGes Interfinanceiras de Liquidez, Liquido de Provisdo para
Perdas
RelagGes Interfinanceiras, Liquido de Provisdo para Perdas
OperagGes de Crédito
Outros Créditos, Liquido de Provisdo para Perdas
Outros Ativos Financeiros
(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO
RESULTADO
Titulos e Valores Mobiliarios, Liquido de Provisdo para Perdas
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL E AGIO
(-) DEPRECIAGOES E AMORTIZAGOES
(-) Depreciagdo Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso
(-) Amortizagdo Acumulada de Ativos Intangiveis

1.049.926,91

115.573.226,71
123.643.394,38
82.681,99
5.181.358,01

(6.955.122,01)

10.133.939,40

10.133.939,40
67.409,41
521.145,94
8.946.261,01
92.435,63
(3.127.258,87)
(3.056.677,74)
(70.581,13)

111.916.121,33
124.595.901,17
107.290,70
5.307.499,02

(6.643.668,47)

10.111.654,30

10.111.654,30
83.721,66
537.534,80
8.946.261,01
92.435,63
(3.097.486,05)
(3.027.570,85)
(69.915,20)

TOTAL DO ATIVO 255.532.885,69 252.312.632,77
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 255.532.885,69 252.312.632,77

INSTRUMENTOS FINANCEIROS
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO
DEPOSITOS

Depésitos a Vista

Depésitos a Prazo

176.909.124,06
167.966.007,91

17.982.357,12
149.983.650,79

173.838.249,36
164.803.380,23

19.164.530,13
145.638.850,10

OUTROS PASSIVOS 3.889.225,46 4.076.496,30
Outros Pasivos Financeiros 635,01 229,56
Cobranca e Arrecadagdo de Tributos e Assemelhados 29.967,82 36.919,52
Obrigacgdes Fiscais, Correntes e Diferidas 512.758,57 773.611,57
Outras ObrigagGes 3.345.864,06 3.265.735,65

PROVISOES 5.053.890,69 4.958.372,83
Provisdes e Outras Obriga¢des com Instrumentos Financeiros 184.595,22 135.280,73
Provisdo para Pagamento a Efetuar 1.334.449,51 1.291.138,33
Provisdo para Contingéncias 3.534.845,96 3.531.953,77

CAPITAL SOCIAL 40.878.560,88 40.862.041,91

RESERVAS DE SOBRAS 36.507.034,81 36.500.130,82

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS 683.246,51 690.150,50

RECEITAS 8.365.190,16 4.336.770,31

DESPESAS (7.810.270,73) (3.914.710,13)

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Fernanda de Oliveira Gongalves Freitas
Diretora Financeira

Ouvidoria SICOOB
Reclamacdes, elogios e sugestdes.
Atendimento nos dias Uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagdo - CSC Processos Empresariais



