



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.  
SICOOB COOPJUS  
CNPJ: 25.363.615/0001-03  
BALANÇETO PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	08/2025	07/2025
<b>ATIVO</b>	<b>255.532.885,69</b>	<b>252.312.632,77</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>323.487,18</b>	<b>355.367,67</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>238.575.465,99</b>	<b>235.283.143,75</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	1.049.926,91	-
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	115.573.226,71	111.916.121,33
Operações de Crédito	123.643.394,38	124.595.901,17
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	82.681,99	107.290,70
Outros Ativos Financeiros	5.181.358,01	5.307.499,02
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO</b>	<b>(6.955.122,01)</b>	<b>(6.643.668,47)</b>
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	10.133.939,40	10.111.654,30
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>	<b>67.409,41</b>	<b>83.721,66</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>521.145,94</b>	<b>537.534,80</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>8.946.261,01</b>	<b>8.946.261,01</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>92.435,63</b>	<b>92.435,63</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(3.127.258,87)</b>	<b>(3.097.486,05)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(3.056.677,74)	(3.027.570,85)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(70.581,13)	(69.915,20)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>255.532.885,69</b>	<b>252.312.632,77</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>255.532.885,69</b>	<b>252.312.632,77</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>PASSIVO FINANCEIRO AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>176.909.124,06</b>	<b>173.838.249,36</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>167.966.007,91</b>	<b>164.803.380,23</b>
Depósitos à Vista	17.982.357,12	19.164.530,13
Depósitos à Prazo	149.983.650,79	145.638.850,10
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>3.889.225,46</b>	<b>4.076.496,30</b>
Outros Passivos Financeiros	635,01	229,56
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	29.967,82	36.919,52
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	512.758,57	773.611,57
Outras Obrigações	3.345.864,06	3.265.735,65
<b>PROVISÕES</b>	<b>5.053.890,69</b>	<b>4.958.372,83</b>
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	184.595,22	135.280,73
Provisão para Pagamento a Efetuar	1.334.449,51	1.291.138,33
Provisão para Contingências	3.534.845,96	3.531.953,77
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>78.068.842,20</b>	<b>78.052.323,23</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>40.878.560,88</b>	<b>40.862.041,91</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>36.507.034,81</b>	<b>36.500.130,82</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>683.246,51</b>	<b>690.150,50</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>554.919,43</b>	<b>422.060,18</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>8.365.190,16</b>	<b>4.336.770,31</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(7.810.270,73)</b>	<b>(3.914.710,13)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>255.532.885,69</b>	<b>252.312.632,77</b>

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas  
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais